
 

Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–2027.gadam 1.1.1. 

specifiskā atbalsta mērķa “Pētniecības un inovāciju kapacitātes stiprināšana un 

progresīvu tehnoloģiju ieviešana  kopējā P&A sistēmā” 1.1.1.5. pasākuma 

“Latvijas pilnvērtīga dalība Apvārsnis Eiropa programmā, tajā skaitā 

nodrošinot kompleksu atbalsta instrumentu klāstu un sasaisti ar RIS3 

specializācijas jomu attīstīšanu” projekta Nr.1.1.1.5/1/24/I/001 “Atbalsts Latvijas 

dalībai starptautiskās pētniecības un inovācijas programmās” progress no 

2025.gada janvāra līdz  martam. 

Saskaņā ar plānotā Nacionālā kontaktpunkta vecākie eksperti (turpmāk – NKP 

vecākiem eksperti) ir snieguši šajā pārskata periodā 217 konsultācijas gan esošajiem, 

gan potenciālajiem programmas “Apvārsnis Eiropa”  projektu pieteicējiem un 

īstenotājiem. Pārsvarā visas konsultācijas tika sniegtas elektroniski, telefoniski un 

tiešsaistes tikšanās laikā, notika arī klātienes konsultācijas.  Šajā pārskata periodā ir 

notikuši vairāki informatīvie tiešsaistes un klātienes pasākumi, kuros ņemta dalība un 

iegūta aktuālākā informācija par ekspertu tematikām, kā arī aktīvi strādāts pie ārvalstu 

kontaktu loka uzturēšanas un paplašināšanas. Tika noorganizēti 13 pasākumi t.sk. 

klātienes pasākumi Latvijas Universitātē, Rīgas Tehniskajā Universitātē un  LMT. 

 

NKP darbinieki ņēma dalība sekojošos pasākumos t.sk.: 

• Eiropas Komisijas (EK) organizētajās programkomitejās: 15 

 

1) 20.janvārī  dalība EK organizētajā tiešsaistes programkomitejā “11th 

meeting of the HE PC MSCA”, MS Teams platformā. Mērķis: iepazīties ar 

EK piedāvātajām izmaiņām MSCA Darba programmā 2025: MSCA and 

Citizens uzsaukums 2025, jaunais MSCA4Ukraine uzsaukums, COFUND 

uzsaukums (Choose Europe pilotiniciatīva), uzsaukumu budžets; 

2) 20.janvārī dalība EK organizētajā tiešsaistes programkomitejā “Cluster 6 

configuration of the Horizon Europe Programme Committee”, MS Teams 

platformā. Mērķis bija pārrunāt par "Climate Neutral and Smart Cities" 

misijas jaunumi, prezentēti labās prakses piemēri, apspriesti turpmākie soļi 

2025. gada darba programmas ieviešanā, kā arī ieskicēti virzieni 2026.-

2027. gada darba programmā; 

3) 21.janvārī dalība EK organizētajā tiešsaistes programkomitejā “31 meeting 

of the strategic configuration of the Horizon Europe Programme Committee, 

MS Teams platformā. Mērķis bija pārrunāt 2025.gada darba programmas; 

4) 22.janvārī dalība EK organizētajā tiešsaistes programkomitejā “14th 

meeting of the Working Group under the Strategic Configuration of the 

Horizon Europe Programme Committee, EU Mission on Cancer”, MS 

Teams platformā. Sanāksmes darba kārtībā jautājumi par Vēža misijas 

2024.g. rezultātiem, aktualizēto 2025.g. darba programmu, un 



pamatnostādnes topošajai darba programmai periodam 2026-2027, kā arī 

citi aktuālie joautājumi no EK un dalībvalstu pārstāvju puses; 

5) 4.februārī dalība EK organizētajā tiešsaistes programkomitejā “14th 

meeting of the working group on the Mission ‘A Soil Deal for Europe’ of 

the Strategic Configuration of the Horizon Europe Programme Committee”, 

MS Teams platformā. Sanāksmē tika pārrunāti misijas "A Soil Deal for 

Europe" iepriekšējā uzsaukuma rezultāti, lielākās problēmas, kļūdas, kā arī 

panākumi. Pārrunāta 2025. gada darba programmas ieviešana, kā arī plāns 

par 2026.-2027. gadu darba programmu; 

6) 5.februārī dalība EK organizētajā tiešsaistes programkomitejā “17th 

meeting of the Horizon Europe Programme Committee configuration 

“Food, Bioeconomy, Natural Resources, Agriculture and Environment””; 

MS Teams platformā. Pasākuma laikā tika apspriesti vairāki būtiski 

jautājumi, kas skar gan esošās programmas norisi, gan nākotnes attīstības 

virzienus; 

7) 11.-12.februārī  dalība EK organizētajā tiešsaistes programkomitejā “18th 

meeting of the Horizon Europe Programme Commitee configuration "Civil 

Security for Society”, MS Teams platformā. Apvārsnis Eiropa 3. klāstera 

"Civilā drošība sabiedrībai" 2026.-2027. gada darba programmas izstrāde 

(diskusijas, priekšlikumi); 

8) 12.-13.februārī dalība EK organizētajā klātienes programkomitejā “2 

klastera programmkomitēja”, Briselē. Informācijas dienā, kas apvienota ar 

darbnīcu par 2026.-2027.g. darba programmu un konkursiem kuri būs 

finansēti; 

9) 13.februārī dalība EK organizētajā tiešsaistes programkomitejā “12th 

meeting of the WIDERA configuration of the Horizon Europe Programme 

Committee”, MS Teams platformā. Point for informaction: Update on ERA 

policy, Process and timeline for the preparation of the main Work 

Programme 2025 Point for discussion: Draft orientations of the WIDERA 

Work Programme 2026-2027; 

10) 17.fenruārī dalība EK organizētajā tiešsaistes programkomitejā “16th 

meeting of the working group of the strategic configuration of the Horizon 

Europe Programme Committee on Mission Adaptation to Climate Change”, 

MS Teams platformā. Sanāksme veltīta misijas "Climate adaptation" 

aktualitātēm, tika prezentēti aktīvie projekti, pārrunāta 2025. gada darba 

programmā, kā arī ievirzes 2026.-2027. gada darba programmā;  

11) 18.februārī dalība EK organizētajā tiešsaistes programkomitejā “21ST 

MEETING OF CLUSTER 5 CLIMATE, ENERGY AND MOBILITY 

PROGRAMME COMMITTEE”, MS Teams platformā. 21. Horizon Europe 

5. klastera programmas komitejas sanāksme, kas veltīta klimata, enerģētikas 

un mobilitātes jautājumiem. Pasākums pulcēja Eiropas Komisijas 

pārstāvjus, politikas veidotājus un ieinteresētās puses, lai apspriestu esošās 

programmas īstenošanu un nākotnes attīstības virzienus; 

12) 19.-20.februārī dalība EK organizētajā klātienes programkomitejā “22nd 

meeting of the Programme Committee for the specific programme 

implementing Horizon Europe – the Framework Programme for Research 

and Innovation (2021-2027) - Configuration Health”, Briselē. Programmu 

komitejas 22. sanāksmē Eiropas Komisija informēs par tematiskās kopas 

“Veselība”; 



13) 12.martā dalība EK organizētajā tiešsaistes programkomitejā “15th 

meeting of the Working Group under the Strategic Configuration of the 

Horizon Europe Programme Committee, EU Mission on Cancer”, MS 

Teams platformā. Sanāksmes laikā tika prezentēti jaunumi ES misijas Vēzis 

ietvaros, pārrunāti iepriekšējo (2024. gada) uzsaukumu rezultāti, pārrunāti 

tematiskie virzieni 2026./2027. gada darba programmai; 

14) 13.martā dalība EK organizētajā tiešsaistes programkomitejā “19th 

Meeting of the Horizon Europe Programme Committee for Cluster Digital, 

Industry and Space”, MS Teams platformā. EK informācija par 4. klastera 

2025. gada darba programmu, kā arī 2026-2027. gada darba programma 

tematikām. Dalībvalstu diskusijas un priekšlikumi; 

15) 18.martā dalība EK organizētajā tiešsaistes programkomitejā “19th 

Meeting of the Horizon Europe Programme Commitee: Cluster 3”, MS 

Teams platformā. 2024.gada konkursu uzsaukumu gala vērtējumu pārskats, 

2024.-2026.gada darba programmas tematikas u.c. jaunumi. 

 

• Eiropas Komisijas (EK) organizētajās Informācijas dienās (INFO): 4 

 

1) 14.janvārī  dalība EK organizētajā tiešsaistes INFO dienā “Innovative 

Health Initiative (IHI) Call Days - General info on call 9”, MS Teams 

platformā. Informācija par Apvārsnis Eiropa partnerības IHI 9.konkursu, 

dalības nosacījumi, projektu pieteikumu struktūra, jautājumi un atbildes. 

https://www.ihi.europa.eu/news-events/events/ihi-call-days-call-9-10 

2) 11.februārī dalība EK organizētajā klātienes INFO dienā “2 klastera 

darbnīca par sabiedrības noturību”, Briselē. Tika runāts par esošiem un 

īstenotiem sabiedrības noturības konkursiem un projektu pieteikumiem.  

3) 6.martā  dalība ERCEA organizētajā tiešsaistes INFO dienā “ERC info 

session for Widening European Participation "Applying for an ERC grant: 

how to prepare your application”, MS Teams platformā. Informatīvs 

pasākums esošajiem un potenciālajiem ERC grantu pieteicējiem par 

pieteikuma rakstīšanu, projekta budžetu, vērtēšanas procesu un ētikas 

jautājumiem. https://erc.europa.eu/news-events/events/erc-info-sessions-

widening-european-participation 

4) 12.martā  dalība ERCEA organizētajā tiešsaistes INFO dienā “ERC info 

session for Widening European Participation "Applying for an ERC grant: 

where to seek support”, MS Teams platformā. nformatīvs pasākums 

esošajiem un potenciālajiem ERC grantu pieteicējiem par atbalstu ERC 

pieteikuma procesā, NKP lomu atbalsta sniegšanā un divām ERC atbalsta 

iniciatīvām. https://erc.europa.eu/news-events/events/erc-info-sessions-

widening-european-participation 

 

 

• Dalība NordForsk aktivitātē:3 

 

1) 24.februārī dalība NordForsk organizētajā tiešsaistes pasākumā “NordForsk 

NAIC 1st workshop on RFO's use of AI”, MS Teams platformā. NordForsk 

uzsaukuma "Atbildīga MI izmantošana" ir paredzēti trīs workshops uzsaukuma 

dalībvalstu organizācijām ar mērķi dalīties pieredzē, kā MI var tikt izmantots 

zinātni finansējošās iestādēs. 

https://www.ihi.europa.eu/news-events/events/ihi-call-days-call-9-10
https://erc.europa.eu/news-events/events/erc-info-sessions-widening-european-participation
https://erc.europa.eu/news-events/events/erc-info-sessions-widening-european-participation
https://erc.europa.eu/news-events/events/erc-info-sessions-widening-european-participation
https://erc.europa.eu/news-events/events/erc-info-sessions-widening-european-participation


2) 3.martā dalība NordForsk organizētajā tiešsaistes INFO dienā “One-hour 

webinar for researchers regarding the Call for Proposals on Sustainable Futures 

of Forests”. Tajā tika apspriests uzsaukuma teksts un iesūtītie komentāri. 

https://www.nordforsk.org/events/2025/webinar-sustainable-futures-forests 

3) 13.martā dalība NordForsk organizētajā tiešsaistes INFO dienā “One-hour 

webinar for researchers regarding NordForsk Call for Proposals on Responsible 

use of AI”, MS Teams platformā. Informatīvs pasākums interesentiem par 

aktuālo NordForsk uzsaukumu par atbildīgu MI izmantošanu. 

 

 

• Dalība EIT pasākumos: 2 

 

1) 15.janvārī dalība Access2EIC organizētajā klātienes pasākumā “ 

ACCESS2EIC Training on STEP Scale Up”, Briselē. Tika runāts iegūt par 

jauno, tikko ieviesto EIC STEP Scale-Up programmu, kas ir būtiska 

Latvijas uzņēmumu attīstībai. Bija svarīgi uzzināt programmas nianses un 

apspriesties ar kolēģiem, lai kopīgi organizētu informatīvu sesiju, kas 

palīdzētu uzņēmumiem veiksmīgi iesaistīties šajā iniciatīvā; 

2) 19.februārī dalība EK organizētajā tiešsaistes programkomitejā “EIC PC”, 

MS Teams platformā. Tika runāts par EIC programmu, statistiku. 

 

 

 

• Dalība EURAXESS pasākumos:1 

 

26.martā dalība tiešsaistes EURAXESS  organizētajā vebinārā “SECURE 

Consultation for EURAXESS Bridgeheads”, Seminārs par projektu SECURE 

un zinātnisko karjeru nedrošību un atbalsta aktivitātēm kurus sniedz projekts 

 

 

• Dalība citos pasākumos: 26 

 

1) 13.janvārī dalība Science Europe organizētajā tiešsaistes pasākumā 

“Science Europe Working Group Horizon Europe Meeting”, MS Teams 

platformā. Science Europe pozīcijas par 10. ietvara programmas (IP) 

prezentācija un viedokļu apmaiņa, t.sk. par dalībvalstu pozīcijām attiecībā 

uz 10. IP. Tāpat tika apsprista klātienes pasākuma (konferences) programma 

par 10. IP kuru organizē Science Europe sadarbībā ar Eiropas parlamenta 

deputātiem; 

2) 15.janvārī dalība RSU organizētajā klātienes tikšanās ar RSU pētniekiem 

par 2.klastera darba programmu 2026.-2027. gadam, RSU, Rīgā.  RSU 

Sociālo un humanitāro pētnieku grupa tikai iepazīstināta ar 2.klastera darba 

programmas tapšanu, iespējamām tematikām, ka arī stratēģijām; 

3) 20.janvārī dalība Metaverse darba grupas sanāksmē, LNB, Rīgā. Metaverse 

darba grupas sanāksmē tika apspriesti mērķi un plāns 2025. gadam. 

Sanāksmē tika prezentēti 2024. gada rezultāti un sadarbību piemēri; 

https://www.nordforsk.org/events/2025/webinar-sustainable-futures-forests


4) 22.janvārī dalība MIP4ADAPT organizētajā tiešsaistes pasākumā 

“Preparing the ground for adaptation”, MS Teams platformā. Interaktīvais 

pasākums sevī ietvēra diskusiju ar reģionu un pašvaldību pārstāvjiem, kuri 

dalījās savā pieredzē par pielāgošanās klimata pārmaiņām procesu. Tika 

prezentēts RAST rīks, kā arī European Environmental Agency pārstāvis 

dalījās ar informāciju par rīka izmantošanu; 

5) 22.-23.janvārim dalība LBTU organizētajā meistarklasē “Zinātnes 

komunikācija: zinu, māku, praktizēju LBTU zinātniekiem”, LBTU telpās 

Jelgavā. Mērķis: pastāstīt par zinātnes komunikāciju, pielietošanas praksēm, 

iespējam integrēt to savā pētniecibas darbā. Ka arī par MI rīkiem un to 

iespējam kas sniedz rīki, iedots pārkats par MI rīku lietošanas praksēm, 

iespējam un pamata instrumentiem; 

6) 28.janvārī dalība Science Europe organizētajā tiešsaistes pasākumā 

“Workshop 1A on Knowledge Security”; MS Teams platformā. Mērķis: 

iepazīt aktuālās vajadzības, izaicinājumus un risinājumus, kā arī jaunākās 

EK politikas drošās pētniecības un atvērto datu jomā; 

7) 5.februārī dalības RTU organizētajā klātienes pasākumā “Life Sciences 

Breakfast |TechChill 2025 Side Event”, RTU telpās, Rīgā.  

Pasākuma mērķis bija stiprināt saikni starp zinātni un uzņēmējdarbību, 

veicinot nākamās paaudzes biotehnoloģiju līderu attīstību. Pasākuma laikā 

dalībnieki varēja gūt ieskatu dinamiskajā dabaszinātņu nozarē un iepazīties 

ar Baltijas biotehnoloģiju rīcības plānu un vienlaikus uzzināt vairāk par 

sadarbības iespējām un atbalsta programmām, ko piedāvā Eiropas Inovāciju 

un tehnoloģiju institūta (EIT) zināšanu un inovāciju kopienu «EIT 

Community» un «EIT Health» pārstāvniecības Latvijā; 

8) 5.februārī dalība RSU organizētajā klātienes pasākumā “Zinātnieku 

brokastis "Mākslīgā intelekta nozīme zināšanu izplatīšanā: no idejas līdz 

īstenošanai", RSU telpās, Rīgā. Par aktualitātēm Zinātnes komunikācijas 

jomā un MI rīkiem kas palīdz izveidot ziņojumu, rakstot projektu izpētīt 

labas praksēs piemērus, no kuriem varam mācīties un praktisko pusi kā to 

visu var pielietot zinātnieki savā ikdienā; 

9) 11.februārī dalība IZM organizētajā tiešsaistes pasākumā “ES Jautājumu 

koordinatoru sanāksme”, MS Teams platformā. Sanāksmē piedalījās nozaru 

pārstāvji ar ziņojumiem par aktuālajām prioritātēm izglītības un zinātnes, kā 

arī starptautiskās sadarbības jaunatnes jomā. Referē nozares padomniece 

izglītības, sporta nozarē un jaunatnes jomā (Briselē) M.Zvirbule un Nozares 

padomnieks (zinātnes nozarē) (Briselē) A.M.Blūms, u.c; 

10) 13.februārī dalība Horizon Academy organizētajā tiešsaistes pasākumā 

“Open Science in Horizon Europe Training”, MS Teams platformā. Mērķis 

Sniegt NKP padziļinātu izpratni par jēdzieniem un praksēm saistībā ar 

atvērto zinātni un atvērtās piekļuves nodrošināšanu, pamatojoties uz Eiropas 

politikām un resursiem; 

11) 14.februārī dalība ViA organizētajā klātienes pasākumā “Zinātnes 

komunikācijas praksē”, klātienēs, ViA telpās, Valmierā. NKP Vecākā 

eskperte piedalījās ar preznetāciju par pitch sessija par saviem pētniecības 

rezultātiem un to komunikācijas plāni plašai sabiedrībai. 

12) 14.februārī dalība RM Roadmap projekta konsorcijs organizētajā 

tiešsaistes pasākumā “Profesionālas pētniecības vadības sniegtais 

ieguldījums pētniecības ekosistēmā”, MS Teams platformā. Mērķis ir plašāk 



iepazīt projektu vadības lomu pētniecības ekosistēmā, un kā arī pētniecības 

projektu vadītāju ieguldījumu veicināšanu pētniecības ciklā. 

13) 18.februārī dalība Europe Media organizētajā tiešsaistes pasākumā 

“European Partnerships in the draft Horizon Europe Work Programmes for 

2025”, MS Teams platformā. Mērķis: Informācija par partnerību “Apvārsnis 

Eiropa” projektos 2025. gada darba programmas ietvaros; 

14) 19.februārī dalība Care4Bio organizētajā tiešsaistes pasākumā “raining on 

Circular Bio-Based Europe: lesson learned and overview towards the AWP 

2025”, MS Teams platformā. Tiešsaistes apmācības mērķis bija sniegt 

padziļinātu informāciju Nacionālajiem kontaktpunktiem (NCP), lai 

efektīvāk atbalstītu klientus, kas interesējas par Circular Bio-based Europe 

Joint Undertaking (CBE JU) projektu konkursiem, ar īpašu uzsvaru uz 2025. 

gada darba programmu un tās uzsaukumiem. Pasākuma laikā tika apspriesti 

2024. gada konkursa rezultāti un gūtās atziņas, kā arī 2025. gada uzsaukumu 

laika grafiks, dalības nosacījumi un specifiskās prasības. Turklāt veiksmīgo 

valstu NCP pārstāvji dalījās ar pieredzi un labajām praksēm, lai veicinātu 

lielāku dalību CBE JU konkursos. 

15) 24.februārī dalība Science Europe organizētajā tiešsaistes pasākumā 

“Science Rurope WG Communication Meeting”, MS Teams platformā. 

Science Europe "Public Trust in Science" seminārs ar darba grupas 

dalībniekiem, dalīšanas ar pieredzi un organizāciju aktivitāšu apkopojums; 

16) 27.februārī dalība EK organizētajā tiešsaistes pasākumā “Cluster 4 Adhoc 

meeting: Space Destination”, MS Teams platformā. Diskusijas par 2026.-

2027.gada daba programmas tematikām kosmosa jomā, kā arī saistošo 

jaunumu pārskats; 

17) 3.-5.martam dalība EK organizētajā klātienes pasākumā “European Ocean 

Days: Mission Ocean Forum”, Briselē. "Mission Ocean Forum" ir pasākums 

"European Ocean Days" ietvaros, kas ir veltīts ES misijai "Restore our 

Ocean and Waters", tajā pulcējās plašs nozares pārstāvju loks. Pasākumā 

tika plaši diskutēts par misijas sasniegumiem dažādos mērogos, par 

turpmākajiem soļiem tās īstenošanā, kā arī par būtiskākajiem 

izaicinājumiem; 

18) 4.martā dalība Science Europe organizētajā tiešsaistes pasākumā 

“Opportunities and Challenges of AI for Open Science”, Ms Teams 

platformā; 

19) 6.martā dalība UNESCO organizētajā tiešsaistes pasākumā par Latvijas 

dalību UNESCO Starpvaldību Okeanogrāfijas komisijā (IOC), MS Teams 

platformā. Sanāksmes laikā tika pārrunāts process, kas paredz Latvijas 

pievienošanos UNESCO IOC, plānotie soļi, viedokļi, idejas; 

20) 20.martā dalība EK organizētajā tiešsaistes pasākumā “Thematic workshop 

on first draft of CL5 WP 2026-2027: Destination 1 (Climate science)”, MS 

Teams platformā. ematiskajā darba grupā, kas veltīta "Apvārsnis Eiropa" 5. 

kopas (CL5) 2026.–2027. gada darba programmas sākotnējā projekta 1. 

virziena (Klimata zinātne) tēmu prezentācija un apspriešana; 

21) 21.martā dalība EK organizētajā tiešsaistes pasākumā “Thematic workshop 

on first draft of CL5 WP 2026-2027: Destination 5 and Destination 6”, MS 

Teams platformā. Sanāksme par noturīgu kultūras mantojumu un 

partnerības projekts, sadarbības partneru tikšanas un projekta pieteikuma 

apspriešanā; 



22) 21.martā dalība ARCHE organizētajā tiešsaistes pasākumā “European 

Partnership for Resilient Cultural Heritage”, MS Teams platformā. 

Sanāksme par noturīgu kultūras mantojumu un partnerības projekts, 

sadarbības partneru tikšanas un projekta pieteikuma apspriešanā; 

23) 24.martā dalība ERCEA organizētajā tiešsaistes pasākumā “ERC NCP 

meeting”, MS Teams platformā. kgadējā NKP tiešsaistes sanāksme ar mērķi 

iepazīstināt ar jaunāko EPP grantu konkursu vērtēšanas procesu un 

rezultātiem, kā arī sniegt pārskatu par EPP komunikācijas stratēģiju; 

24) 26.martā Ukrainas vēstniecības organizētajā klātienes pasākumā “DAIF 

Eksporta domnīca: sadarbība ar Ukrainu”, Zemkopības ministrijas telpās, 

Rīgā. Mērķis: stiprināt sadarbību starp Latvijas un Ukrainas aizsardzības un 

drošības nozarēm, valsts institūcijām un biznesa organizācijām un 

uzņēmumiem; 

25) 26.martā dalībaBay Zoltán Alkalmazott Kutatási  organizētajā tiešsaistes 

seminārā “SECURE Consultation for EURAXESS Bridgeheads”, MS 

Teams platformā. Seminārs par projektu SECURE un zinātnisko karjeru 

nedrošību un atbalsta aktivitātēm kurus sniedz projekts; 

26) 28.martā dalība ERDERA organizētajā  tiešsaistes pasākumā “ERDERA - 

Joint Transnational Call 2026 : Call topic Selection”, MS Teams platformā.  

Tika runāts par Apvārsnis Eiropa Reto slimību parnerībām par 2026. kopīgā 

projektu konkursa tematikām. LZP ir pārstāvēta ERDERA kā projektu 

finansētājs Latvijā. 

 

Dalība meistarklasēs un mācībās: 6 

 

1) 17.februārī dalība Europe Media organizētajā tiešsaistes apmācībās “How 

to submit your Horizon Europe proposal right”, MS Teams platformā. 

Mērķis: gūt plašāku izpratni par Apvārsnis Eiropa projektu pieteikumu 

iesniegšanas procesu. 

2) 19.februārī dalība Europe Media organizētajā tiešsaistes apmācībās 

“Actual cost grant budgeting”, MS Teams platformā. Mērķis: Gūt plašākas 

zināšanas, praktiskus padomus, pieejas un piemērus koordinatoriem un 

partneriem par faktisko izmaksu finansēšanas modeli Apvārsnis Eiropa 

projektos; 

3) 20.februārī dalība Europe Media organizētajā tiešsaistes apmācībās 

“Impactful Communication and Dissemination in Section 2.2”, MS Teams 

platformā. Mērķis: saņemt praktiskus padomus un stratēģijas, lai veiksmīgi 

izpildītu prasības, kas ietvertas Apvārsnis Eiropa projekta pieteikumā; 

4) 21.februārī dalība Europe Media organizētajās tiešsaistes apmācībās 

“Gender dimension in your Horizon Europe proposal” MS Teams platformā. 

Mērķis: Gūt zināšanas par to kā Apvārsnis Eiropa projekta pieteikumā ņemt 

vērā prasības attiecībā uz dzimumu līdztiesību; 

5) 20.martā dalība European IP Helpdesk EU organizētajā  tiešsaistes 

pasākumā “Webinar & Horizon Results Platform: AI Act Confirmation”, 

MS Teams platformā. Vebinārs par European AI Act - tā mērķi, ieviešana, 

ētiskie aspekti; 

6) 27.martā dalība INFORM EU organizētajās tiešsaistes mācībās “INFORM 

EU training session: Building good ppt slides”, MS Teams platformā. 

Vebinārs par prezentāciju slaidu veidošanu, izmantojot pamatprincipus un 



PowerPoint Designer mākslīgā intelekta rīku. Sesijā tiks apskatīti padomi, 

kā pāriet no teksta pārbagātiem slaidiem uz koncentrētu saturu un tā 

vizualizēšanu, lai panāktu maksimālu ietekmi. 

 

 

• NKP organizēja šādus pasākumus kopā 17 

 

1) 5.februārī LZP telpās tika uzņemti pārstāvji no Arizona State University, 

kā ietvaros LZP un dažādu Latvijas ekosistēmu pārstāvju tikšanās ar 

tikšanās ar Arizona State University. ASU ir liels pasaules mēroga spēlētājs 

zinātnes un inovāciju jomā. Tikšanās laikā tik pārrunātas iespējamās 

sadarbības iespējas šādās tematikās: Microelectronics / Semiconductors, 

Health, National Security, Sustainability & Clean Energy, Space, Smart 

Specialization/Regions. Tikšanās piedalījās NKP nodaļas vadītāja J.Asmuss 

un NKP Vecākie eksperti I.Lavrinoviča, L.Brenča, J.Ancāns un A.Salmiņa; 

2) 5.-7.februārīm tika organizēts  informatīvais stends pasākuma 

“TECHCHILL`25” ietvaros, Fantadromā un Hanzas Peronā, Rīgā. 

TechChill ir ikgadējs tehnoloģiju, jaunuzņēmumu un inovāciju festivāls, kas 

notiek Rīgā, Latvijā. Pasākums apvieno vietējos un starptautiskos 

uzņēmējus, investorus un tehnoloģiju entuziastus, lai dalītos pieredzē, 

iepazītu jaunākās tehnoloģiju tendences un veidotu sadarbības iespējas. 

TechChill piedāvā iedvesmojošas runas, paneļdiskusijas, darbnīcas un tīkla 

veidošanas pasākumus. Tas ir viens no nozīmīgākajiem tehnoloģiju 

notikumiem Baltijas reģionā. Pasākumu vadīja NKP vecākā eskperte 

M.Plotniece; 

3) 6.februārī tika organizēts seminārs  par “ERC grants focused event “When 

one is not enough: inspiring young scientists in Latvia to think big”, LU 

telpās, O. Kalpaka bulvāris 4. Pasākuma pirmajā daļā paredzēta ERCEA 

pārstāves prezentācija par ERC grantiem, jaunākajiem grantu konkursu 

rezultātiem, vērtēšanas procesu, kā arī Dalības Paplašināšanās (Widening) 

valstu rezultātiem. Otrajā daļā paredzēta paneļdiskusija, piedaloties ERC 

grantu ieguvējiem no Latvijas un Igaunijas un ERCEA pārstāvei. To vadīja 

NKP nodaļas vadītāja J.Asmuss un NKP vecākie eksperti L.Līce da Kosta, 

D.Aksjonova, M.Kiršteine, I.Šīrante, J.Ancāns, L.Jirgensone un E.Gulbe; 

4) 14.februārī kopā ar LU tika organizēta LU konference. Konferences 

ietvaros dalībniekiem tika sniegta informācija par "Apvārsnis Eiropa" 

tematiskajiem klasteriem, kā arī par MSCA, NordForsk un COST 

programmām.  To vadīja NKP vecākie eksperti I.Šīrante, I.Lavrinoviča, 

J.Ancāns, L.Līce da Kosta., Ļ.Tihomirova un A.Salmiņa; 

5) 17.februārī kopā ar LMT tika organizēts pasākums “Metaverse darba 

grupas sanāksme”, LMT telpās, Rīgā. Mērķis: sniegt informāciju par 

"Apvārsnis Eiropa" 4.klastera iespējām Metaverse tematikā; veicināt 

pieredzes apmaiņu un partnerību veidošanu dalībai jaunajos konkursu 

uzsaukumos. To vadīja  NKP nodaļas vadītāja J.Asmuss un NKP vecākie 

eksperti I.Lavronoviča, L.Brenča, A.Salmiņa un D.Aksjonova; 

6) 20.februārī RTU telpās tika organizētas apmācības par "Apvārsnis Eiropa: 

One-pager un Pitch prezentācijas Meistarklase" RTU BMF”, RTU, Rīga. 

Pasākuma "Apvārsnis Eiropa: One-pager un Pitch Prezentācijas 

Meistarklase" mērķis ir sniegt praktiskas zināšanas un prasmes RTU 



pārstāvjiem, kuri plāno iesniegt projektus programmā "Apvārsnis Eiropa". 

To vadīja NKP vecākās ekspertes A.Salmiņa un L.Brenča; 

7) 25.februārī tika organizēts tiešsaistes vebinārs “Webinar on Pre-accelerator 

instrument for widening countries”, MS Teams platformā. Webinārs par 

pirms-akcelerācijas instrumentu, kas paredzēts inovāciju un 

uzņēmējdarbības attīstības veicināšanai paplašināšanās valstīs. 

Dalībniekiem būs iespēja iepazīties ar atbalsta iespējām un instrumenta 

sniegtajiem ieguvumiem.To vadīja NKP vecākā eksperte M.Plotniece. 

https://www.lzp.gov.lv/lv/notikums/tiessaistes-seminars-dalibas-

paplasinasanas-valstim-par-eic-pre-accelerator?date=0 

8) 5.martā tika organizēts seminārs jaunpienācējiem (MVU), LMT telpās, 

Rīgā. Pasākums ir paredzēts jaunpienācējiem no mazo un vidējo uzņēmumu 

(MVU) un inovāciju sektora, kuri plāno pieteikties uz Horizon Europe 3. 

pīlāra programmām. Tāpat pasākuma laikā tiks sniegta informācija par 

citām iespējām, kas pieejamas MVU Horizon Europe ietvaros. To vadīja 

NKP vecākās ekspertes M.Plotniece un I.Lavrinoviča. 

https://www.lzp.gov.lv/lv/jaunums/pasakuma-spriests-par-ka-nodrosinat-

veiksmigu-dalibu-programma-apvarsnis-eiropa 

9) 6.martā tika organizēts Icebreakers’25 , LU telpās, Rīgā.  Icebreakers”25 ir 

inovāciju un sadarbības platforma, kas apvieno studentus, zinātniekus un 

uzņēmējus. Pasākums veicina ideju apmaiņu, tehnoloģiju attīstību un 

jaunuzņēmumu izaugsmi, piedāvājot iedvesmojošas diskusijas, tehnoloģiju 

demonstrācijas un kontaktu veidošanas iespējas. To vadīja NKP vecākā 

eksperte M.Plotniece; 

10) 7.martā tika organizēts tiešsaistes INFO diena “Baltic CBE JU Partnership 

Event”, MS Teams platformā. CBE JU ir 2 miljardu eiro liela partnerība 

starp Eiropas Savienību un Bio-based Industries, kas katru gadu organizē 

konkursus lai finansētu projektus, kas veicina konkurētspēju biorūpniecības 

nozarēs. Projekti atbalsta sadarbību starp dažādiem jomu pārstāvjiem visā 

Eiropā, sākot no biomasas ražotājiem un atkritumu apsaimniekotājiem līdz 

pētniekiem un pārstrādes nozarēm. Pasākumā tiks apskatītas konkursu 

prioritātes un tēmas, kā arī konkursu specifiskās prasības. To vadīja NKP 

vecākās ekspertes A.Salmiņa un L.Brenča. 

https://www.lzp.gov.lv/lv/notikums/circular-bio-based-europe-ju-cbe-ju-

informacijas-diena?date=0  

11) 21.martā tika organizēts pasākums “LIOS Round-table discussion "HE 

funding opportunities", OSI telpās, Rīgā. To vadīja NKP vecākais eksperts 

J.Ancāns. Diskusija par OSI dalības iespējām programmā Apvārsnis Eiropa. 

Atskats uz jau uzsāktajiem projektiem, un iespējas ekosistēmas iesaistei; 

12) 26.martā tika organizēts NKP stends un tīklošanās pasākums RSU Zinātnes 

nedēļas ietvaros, RSU telpās, Rīgā. Pasākumu mērķis informēt RSU 

starptautiskā Zinātnes nedēļa (Research Week) dalībniekus par Apvārsnis 

Eiropa dalības iespējām un konkursu nosacījumiem. To vadīja NKP vecākie 

eksperti J.Ancāns, Ļ.Tihomirova, I.Šīrante, D.Aksjonova, L.Brenča un 

E.Gulbe; 

13) 27.martā tika organizēts tiešsaistes pasākums “Baltic ERC Synergy Grant 

event”, MS Teams platformā. Pasākuma mērķis ir sniegt pārskatu par EPP 

Synergy Grant shēmu, ieskaitot partneru izvēli, vērtēšanas procesu utt. Vēl 

paredzēta arī divu EPP Synergy Grant grantu ieguvēju dalīšanās pieredzē. 

To vadīja NKP vecākie eksperti L.Līce de Kosta un E.Gulbe. 

https://www.lzp.gov.lv/lv/notikums/tiessaistes-seminars-dalibas-paplasinasanas-valstim-par-eic-pre-accelerator?date=0
https://www.lzp.gov.lv/lv/notikums/tiessaistes-seminars-dalibas-paplasinasanas-valstim-par-eic-pre-accelerator?date=0
https://www.lzp.gov.lv/lv/jaunums/pasakuma-spriests-par-ka-nodrosinat-veiksmigu-dalibu-programma-apvarsnis-eiropa
https://www.lzp.gov.lv/lv/jaunums/pasakuma-spriests-par-ka-nodrosinat-veiksmigu-dalibu-programma-apvarsnis-eiropa
https://www.lzp.gov.lv/lv/notikums/circular-bio-based-europe-ju-cbe-ju-informacijas-diena?date=0
https://www.lzp.gov.lv/lv/notikums/circular-bio-based-europe-ju-cbe-ju-informacijas-diena?date=0


https://www.lzp.gov.lv/lv/notikums/european-research-council-synergy-

grant-information-session-baltic-states?date=0 

 

 

 

Apkopojums par 2025. gadā  1.ceturksnī organizētajiem pasākumiem un to 

novērtējumu pēc apmeklētāju aptaujas datiem: 

 

Viduvēji Labi Ļoti labi Teicami 

0% 25% 33% 42% 

 

    
 

Tiek strādāts arī pie citām projekta aktivitātēm:  

 

 

2021.gada 1.ceturksnī sekmīgi īstenoti pasākumi EURAXESS Latvija 

sadarbības tīkla darbības nodrošināšanai, atpazīstamības veicināšanai Latvijā, kā arī 

starptautiskās sadarbības attīstīšanā, t.sk.: 

* EURAXESS tika sagatavota ikgadējā atskaite par 2024.gadu un ievietota 

portālā. 

 * Konsultācijas ar RSU, ViA un LU par Cilvēkresursu izcilības balvu pētniecībā 

(HRS4R).  

* Konference Entrenovators ViA kurā tika stāstīts par R3 un R4 pētnieku 

karjeram un ko EK piedāvā, lai mazināt nedrošību zinātniekiem.  

*EURAXESS portālā tika ievietoti darba sludinājumi no EKA un finansējuma 

iespējas no Postdoc nodaļas.   

*Sniegta informācija interesentiem par nosācījumiem kā pārcelties uz dzīvi 

Latvijā, kādi ir nosacījumi no migrācijas likuma puses un dokumentu pielīdzināšanā 

saskaņā ar Latvijas likumdošanu. 

*Atjaunota kontaktu datubāze un izsūtīta aktuāla informācija. 

 

Notiek darbs pie NordForsk un citu atbalsta darbību plānošanas un dokumentu 

izstrādes un skaņošanas ar Izglītības un zinātnes ministriju. 

 

 Kopā apgūts 2025.gadā 1.cet.  130 847,99 EUR, no tiem Atlīdzība  110 

889,08EUR; Preces un pakalpojumi 19 958,91EUR. 

 

https://www.lzp.gov.lv/lv/notikums/european-research-council-synergy-grant-information-session-baltic-states?date=0
https://www.lzp.gov.lv/lv/notikums/european-research-council-synergy-grant-information-session-baltic-states?date=0


Sagatavots: 2025.gada aprīlī. 

 

 

 
 

 

 

 


